[image: малыйгерб]

ТАБОРИНСКАЯ РАЙОННАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

	11 февраля 2016 г.

	№ 2/11

с. Таборы

О проведении «Дня молодого избирателя» в 2016 году

Руководствуясь распоряжением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 26 января 2016 года № 13-p «О проведении Дня молодого избирателя», в целях реализации Программы «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса в Таборинском муниципальном районе» на  2016 год, утвержденной решением от 11.02.2016 г. № 2/10,  Таборинская  районная  территориальная избирательная комиссия   решила:
1. Утвердить  Положение о проведении Дня молодого избирателя в Таборинском муниципальном районе  в 2016 году (прилагается).
 2. Направить настоящее решение органам местного самоуправления, МОУО Таборинского муниципального района, разместить на сайте Таборинской районной территориальной избирательной комиссии tabortik.ucoz.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Комиссии Л.М.Закревскую.
	Председатель
Таборинской  районной территориальной избирательной комиссии

Л.М.Закревская

	Секретарь
Таборинской  районной территориальной избирательной комиссии

В.А.Владимирова

Утверждено
решением Таборинской районной территориальной избирательной
комиссии  от 11.02. 2016г. №2/11

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Дня молодого избирателя в Таборинском муниципальном районе в 2016 году

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение регламентирует организацию и проведение Дня молодого избирателя в Таборинском муниципальном районе в 2016 году.
1.2. День молодого избирателя проводится Таборинской районной территориальной избирательной комиссией совместно с Таборинской  районной молодежной избирательной комиссией, МОУО Таборинского муниципального района в рамках реализации Программы «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса в Таборинском муниципальном районе» на  2016 год, утвержденной решением от 11.02.2016 г. № 2/10.
1.3. Цели мероприятий Дня молодого избирателя:
- повышение электоральной активности молодежи, мотивации к участию в выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, Законодательного Собрания Свердловской области, выборах депутатов дум муниципальных образований;
- привлечение молодежи к общественно-политической жизни;
- формирование позитивного мышления в молодежной среде;
- привлечение молодежи к участию в избирательном процессе;
- повышение гражданской ответственности среди молодежи в отношении активного избирательного права.
1.4. Задачи мероприятий Дня молодого избирателя:
- сплочение молодежи в единой целевой направленности;
- развитие творческого потенциала  среди молодежи;
- привлечение молодежи Таборинского муниципального района к участию в мероприятиях, по повышению грамотности в области избирательного процесса и избирательного законодательства;
- повышение социально-политической компетентности молодежи.
 2. Условия организации и  проведения Дня молодого избирателя
2.1. Мероприятия Дня молодого избирателя в Таборинском муниципальном районе проводятся:
 информационно-разъяснительные мероприятия, направленные на развитие и повышение правовой культуры молодых избирателей, – в феврале-марте  2016 года;
мероприятия, направленные на привлечение молодежи к участию в выборах, – в первой декаде сентября 2016 года.
2.2. В мероприятиях Дня молодого избирателя принимают участие обучающиеся общеобразовательных учреждений, ЦДТ «Радуга»,  библиотеки сельских поселений, молодежный Совет при главе Таборинского муниципального района, молодые  избиратели в возрасте до 30 лет.
2.3. Мероприятия проводятся  в соответствии с Планом мероприятий Дня молодого избирателя (приложение № 1).

Приложение №1
к Положению о проведении
Дня молодого избирателя

План мероприятий
по проведению Дня молодого избирателя в Таборинском
муниципальном районе в 2016 году

	№
п/п
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Исполнители

	1
	Дни открытых дверей в Таборинской районной территориальной избирательной комиссии
	февраль-март,
сентябрь по рабочим дням
	ТИК,
МИК

	2
	Экскурсии на избирательные участки
	В период подготовки и проведения выборов,
Сентябрь
	УИК

	3
	Организация тематической выставки в библиотеке МКОУ Таборинская СОШ
	Февраль-март
	ТИК, МИК

	4
	Организация выставок в библиотеках сельских поселений
	февраль-март,
сентябрь
	ТИК, МИК,
Администрации сельских поселений

	5
	Проведение круглого стола с членами Молодежного Совета при главе Таборинского муниципального района
	февраль-март
	ТИК, МИК,
Администрация Таборинского муниципального района

	6
	Размещение на сайте ТИК в сети Интернет материалов о Дне молодого избирателя
	февраль-март,
сентябрь
	ТИК

	7
	Проведение  интернет викторины в сети интернет «По лабиринтам выборов»
	Февраль-март
	ТИК, МИК

	8
	Проведение классных часов в школах района
	Февраль-март
	ТИК

	9
	Выпуск буклетной продукции (памятка молодому избирателю, буклет о молодежной избирательной комиссии)
	Февраль-март,
сентябрь
	ТИК, МИК

image1.jpeg